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Estado do Rio de Janeiro
Camara Municipal de Vassouras

Lei n.° 2.714 de 03 de outubro de 2013.

Dispde sobre abertura

Crédito Adicional

Suplementar no valor total de R$ 7.375.073,11 (Sete
milhdes, trezentos e setenta e cinco mil, setenta e
trés reais e onze centavos) e da outras correlatas
providéncias.

A Camara Municipal de Vassouras aprovou € eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
7.375.073,11 (Sete milhdes, trezentos e setenta e cinco mil, setenta e trés reais e onze centavos), conforme dotagdes
orcamentdarias abaixo relacionadas.

FONTE 0000 - R$ 4.798.426,43
FONTE 0005 - R$ 408.615,79
FONTE 0010 -R$ 175.975,99
FONTE 0015 - R$ 1.992.054,90

02.01 - Gabinete do Prefeito

04

04.122
04.122.0004
04.122.0004.2012
3190.11.02.0000

Administragdo

Administracdo Geral

Manutengdo do Gabinete do Prefeito
Manutengdo da Unidade
Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil

02.02 - Secretaria Municipal de Administragao

04

04.122
04.122.0006
04.122.0006.2012
3190.11.02.0000

Administragao

Administracdo Geral

Manutenc8o da Secretaria Municipal de Administragéo
Manutencdo da Unidade

Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil

02.02 - Secretaria Municipal de Administracdao

09

09.272

09.272.0003
09.272.0003.2005
3190.13.02.0000

Previdéncia Social _
Previdéncia do Regime Estatutdrio
Encargos Sociais

Encargos Sociais

ObrigagOes Patronais — INSS

02.02 - Secretaria Municipal de Administracdo

11

11.331
11.331.0008
11.331.0008.2019

Trabalho

Protegdo e Beneficio ao Trabalhador
Beneficio ao Trabalhador
Contribui¢cdes para o PASEP

3390.47.00.0000 Obrigactes Tributaria e Contributivas

02.03 - Secretaria Municipal de Fazenda

04

04.123

04.123.0010
04.123.0010.2012

Administragdo
Administragdo Financeira

Manutencdo da Secretaria Municipal de Fazenda
Manutencdo da Unidade

3190.11.02.0000 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil

02.03 - Secretaria Municipal de Fazenda

28

28.841

28.841.0011
28.841.0011.2021
4690.71.03.0000

Encargos Especiais

Refinanciamento da Divida Interna

Divida Contratada

Encargos com a Divida Contratada
Principal da Divida Cont. Resgatado - FGTS

02.04 - Secretaria Municipal de Educacdo

12
12.361
12.361.0014

Educagdo
Ensino Fundamental o
Ensino Fundamental /P—\;?

R$ 200.000,00

R$ 400.000,00

R$ 77.000,00

R$ 380.000,00

R$ 300.000,00

R$ 30.000,00



12.361.0014.1003
3390.39.00.0005

02.04 ~ Secretaria Munici
12 :

12.361

12.361.0014
12.361.0014.2025
3190.11.02.0000
3390.30.00.0005
3390.39.00.0005

02.04 - Secretaria Munic
12

12.361

12.361.0014
12.361.0014.2028
3190.11.03.0015
3190.11.04.0015

02.04 - Secretaria Munic
12

12.365

12.365.0013
12.365.0013.2106
3190.11.03.0015
3190.11.04.0015

02.05 -~ Secretaria Munic
27

27.812

27.812.0019
27.812.0019.2012
3190.11.02.0000

02.06 ~ Secretaria Munic
04

04.122

04.122.0020
04.122.0020.2012
3190.11.02.0000

02.06 - Secretaria Munic
15

15.451

15.451.0022
15.451.0022.2038
3390.39.00.0010

Estado do Rio de Janeiro
Céamara Municipal de Vassouras

Construcio, Amplia¢gio e Reforma de Unidades Escolares
Outros Servigos de Terceiros P. Juridica

ipal de Educacéo

Educacéo

Ensino Fundamental

Ensino Fundamental

Manutengio do Ensino Fundamental
Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil
Material de Consumo

Outros Servicos de Terceiros P. Juridica

ipal de Educacédo

Educagdo

Ensino Fundamental

Ensino Fundamental

Manutencio do Ensino Fundamental - FUNDEB
Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 60%
Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 40%

ipal de Educagao

Educagdo

Educacdo Infantil

Educacao Infantil

Manutencio do Ensino Infantil
Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 60%
Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 40%

ipal de Esporte e Lazer

Desporto e Lazer

Desporto Comunitério

Desporto e Lazer

Manutenc¢do da Unidade
Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil

ipal de Obras e Servigos Piblicos

Administragdo

Administracdo Geral

Manutengdo da Secretaria Municipal de Obras e Servigos Piblicos
Manutencgao da Unidade

Vencimentos e Vant. Fixas P. Civil

ipal de Obras e Servigos Piblicos

Urbanismo ‘

Infraestrutura Urbana

Manutenco do Servico de Iluminagdo Publica
Manutencgio do Servigo de Iluminacéo Piblica
Outros Servigos de Terceiros P. Juridica

02.06 - Secretaria Municipal de Obras e Servigos Piablicos

15

15.452

15.452.0023
15.452.0023.2037
3390.39.00.0000

Urbanismo

Servigos Urbanos

Manutenc8o do Servico de Limpeza Plblica
Manutencéo do Servico de Limpeza Piiblica
Outros Servicos de Terceiros P. Juridica

02.07 — Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

13

13.392

13.392.0025
13.392.0025.2012
3190.11.02.0000

Cultura

Difusdo Cultural

Manutencdo da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Manutencéo da Unidade

Vencimento e Vant Fixas Pessoal Civil

02.08 - Secretaria Municipal de Agricultura

20
20.122
20.122.0028

Agricultura
Administrac@o Geral

Manutengdo da Secretaria Municipal de Agricultura -

o
T

R$ 108.615,79

R$ 200.000,00
R$ 150.000,00
R$ 150.000,00

R$ 498.013,75
R$ 498.013,75

R$ 496.027,40
R$ 500.000,00

R$ 200.000,00

R$ 500.000,00

R$ 175.975,99

R$ 160.000,00

R$ 151.426,43



Estado do Rio de Janeiro
Céamara Municipal de Vassouras

20.122.0028.2012 Manutencdo da Unidade
3190.11.02.0000 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil R$ 100.000,00

02.09 - Secretaria Geral de Governo

04 Administragéo

04.122 Administragdo Geral

04.122.0034 Manutengao da Secretaria Geral de Governo e Planejamento

04.122.0034.2012 Manutencio da Unidade

3190.11.02.0000 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil R$100.000,00
02.10 - Controladoria Geral de do Municipio

04 Administracdo

04.124 Controle Interno

04.124.0033 Manutengdo da Controladoria Geral

04.124.0033.2012 Manutencédo da Unidade

3190.11.02.0000 Vencimentos e Vant. Fixas P. Civil R$ 100.000,00
02.11 - Secretarla Municipal de Planejamento

04 Administragao

04.121 Planejamento e Orgamento

04.121.0034 Manutencdo da Secretaria Geral de Governo e Planejamento

04.121.0034.2012 Manutengdo da Unidade

3190.11.02.0000 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil R$ 100.000,00
02.12 - Secretaria Municipal de Industria e Comércio

23 Comércio e Servigos

23.122 Administracdo Geral

23.122.0035 Manutengdo da Secretaria Municipal de Industria e Comércio

23.122.0035.2012 Manutencdo da Unidade

3190.11.02.0000 Vencimentos e Vant. Fixas P. Civil R$ 100.000,00
02.13 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente

18 Gestdo Ambiental

18.122 Administragdo Geral

18.122.0036 Manutencdo da Secretaria Municipal de Meio Ambiente

18.122.0036.2012 Manutencao da Unidade

3190.11.02.0000 Vencimentos e Vant. Fixas P. Civil R$ 100.000,00
02.14 - Procuradoria Geral

04 Administracdo

04.122 Administracdo Geral

04.122.0038 Manutencdo da Assessoria Juridica

04.122.0038.2012 Manutengdo da Unidade

3190.11.02.0000 Vencimentos e Vant. Fixas P. Civil R$ 100.000,00
02.15 - Secretaria Municipal de Transportes

26 Transportes

26.122 Administracdo Geral

26.122.0039 Manutencdo da Super. Municipal de Transportes

26.122.0039.2012 Manutengdo da Unidade

3190.11.02.0000 Vencimentos e Vant. Fixas P. Civil R$ 500.000,00
03.01 - Fundo Municipal de Sadide

10 Saude

10.301 Atenc3o Basica

10.301.0040 Fundo Municipal de Salde

10.301.0040.2012 Manutengdo da Unidade

3190.13.01.0000 Obrigagdes Patronais — FGTS R$ 100.000,00
3190.11.00.0000 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil R$ 900.000,00

Arte. 20 - Os recursos para atender a presente_ suplementacio sdo oriundos de Excesso de Arrecadacdo, da
fonte de RECURSOS PROPRIOS, SALARIO - EDUCA(;AO, CIP e FUNDEB, conforme Inciso II, § 19, do art. 43, da
Lei n° 4.320 de 17 de margo de 1964, descriminado abaixo:

T .



Estado do Rio de Janeiro
Camara Municipal de Vassouras

CALCULO PROVAVEL DE ARRECADACAO

IPTU
Arrecadacdo Jan. a Agosto 2012 1.073.316,42
Arrecadagdo Set. a Dez 2012 71.483,15
Arrecadagdo Jan. a Agosto 2013 1.227.927,30
Orgado em 2013 1.090.917,08

A = Arrec. Jan. & Agosto 2013  => 1.227.927,30 = 14,4049%
Arrec. Jan. a Agosto 2012 1.073.316,42
Arrec. Set. 4 Dez 2012 X A => 71.483,15X 14,4049% = 81.780,22

Arrecadacdo Jan. a Agosto de 2013 (+) 1.227.927,30
Arrecadacdo Provével Set. a Dez 2013 (+) 81.780,22
Orgado em 2013 (-) 1.090.917,08
Excesso Provavel de Arrecadacgéo (=) 218.790,44
1112.02.00.0000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana R$
IRRF
Arrecadacdo Jan. a Agosto 2012 211.366,65
Arrecadacdo Set. a Dez 2012 159.575,26
Arrecadacgdo Jan. a Agosto 2013 550.831,52
Orgado em 2013 457.177,85

550.831,52 = 160,6047%
211.366,65

A = Arrec. Jan. a Agosto 2013  =>
Arrec. Jan. a Agosto 2012

Arrec. Set. & Dez 2012 X A => 159.575,26 X 160,6047% = 415.860,62

Arrecadacgdo Jan. a Agosto de 2013 (+) 550.831,52
Arrecadacdo Provével Set. a Dez 2013 (+) 415.860,62
Orgado em 2013 (-) 457.177,85
Excesso Provavel de Arrecadacdo (=) 509.514,29
1112.04.31.0000 - Imposto de renda Retido na Fonte sobre os rendimentos do trabalho R$
ISSON - RETIDO NA FONTE
Arrecadacgdo Jan. a Agosto 2012 110.771,14
Arrecadagdo Set. a Dez 2012 81.380,72
Arrecadacdo Jan. a Agosto 2013 614.511,13
Orcado em 2013 208.766,09

614.511,13 = 454,7574%
110.771,14

A = Arrec. Jan. a Agosto 2013 =>
Arrec. Jan. a Agosto-2012

Arrec. Set. a Dez 2012 X A => 81.380,72 X 454,7574% = 451.465,56

Arrecadagdo Jan. a Agosto de 2013 (+) 614.511,13
Arrecadagdo Provével Set. a Dez 2013 (+) 451.465,56
Orgado em 2013 (-) 208.766,09

218.790,44

509.514,29
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Fxcesso Provavel de Arrecadagédo 857.210,6(ﬂ

1113.05.01.0000 - ISSQN - Retido na fonte R$
EPM

8.779.164,78
4.695.599,44
9.349.545,78
13.162.514,31

Arrecadacdo Jan. a Agosto 2012

Arrecadacdo Set. a Dez 2012

Arrecadacdo Jan. a Agosto 2013

Orgado em 2013

A = Arrec. Jan. & Agosto 2013  => 9.349.545,78 = 6,4969%
Arrec. Jan, a Agosto 2012 8.779.164,78

Arrec. Set. a Dez 2012 X A => 4.695.599,44 X 6,4969% = 5.000.667,84

Arrecadacdo Jan. a Agosto de 2013 (+) 8.935.032,55
Arrecadacdo Provavel Set. & Dez 2013 (+) 5.000.667,84
Orcado em 2013 (-) 13.162.514,31
Excesso Provavel de Arrecadagdo (=) 773.186,08
1721.01.02.0000 - Cota - Parte FPM R$

ICMS

11.747.913,23

6.311.604,26
13.139.929,42
18.324.693,96

Arrecadagdo Jan. a Agosto 2012

Arrecadacdo Set. a Dez 2012

Arrecadacgdo Jan. a Agosto 2013
Orgado em 2013

13.139.928,42 =
11.747.913,23

A = Arrec. Jan. 3 Agosto 2013  => 11,8490%

Arrec. Jan. a Agosto 2012
7.059.466,24

Arrec. Set. 3 Dez 2012 X A => 6.311.604,26 X 11,8490% =

Arrecadacgdo Jan. & Agosto de 2013 (+) 13.139.929,42
Arrecadacdo Provével Set. a Dez 2013 (+) 7.059.466,24
Orgado em 2013 (-) 18.324.693,96
Excesso Provavel de Arrecadacdo (=) 1.874.701,70
1722.01.01.0000 - Cota - Parte do ICMS R$

IPVA
Arrecadacgdo Jan, a Agosto 2012 1.443.285,65
Arrecadacgdo Set. a Dez 2012 254,592,03
Arrecadagdo Jan. a Agosto 2013 1.715.614,28
Orgado em 2013 1.507.675,52
A = Arrec. Jan. a Adgosto 2013 => 1.715.614,28 = 18,8686%

Arrec. Jan. a Agosto 2012 1.443.285,65

Arrec. Set. a Dez 2012 X A => 254.592,03 X 18,8686% = 302.629,98
Arrecadacgdo Jan. a Agosto de 2013 (+) 1.715.614,28
Arrecadacdo Provével Set. a Dez 2013 (+) 302.629,98

<

857.210,60

773.186,08

1.874.701,70



RO
Estado do Rio de Janeiro
Cémara Municipal de Vassouras

Orgado em 2013 () 1.507.675,52
Excesso Provavel de Arrecadagéo (=) 510.568,74
1722.01.02.0000 - Cota - Parte do IPVA R$
IPI
Arrecadagdo Jan. a Agosto 2012 313.829,37
Arrecadagdo Set. a Dez 2012 171.070,90
Arrecadacdo Jan. a Agosto 2013 358.563,58
Orcado em 2013 499.564,85
A = Arrec. Jan. a Agosto 2013  => 358.563,58 = 14,2543%
Arrec. Jan. a Agosto 2012 313.829,37

Arrec. Set. & Dez 2012 X A => 171.070,90 X 14,2543% = 195.455,85

Arrecadagdo Jan. a Agosto de 2013 (+) 358.563,58
Arrecadacdo Provavel Set. a Dez 2013 (+) 195.455,85
Orcado em 2013 (-) 499.564,85
Excesso Provavel de Arrecadacgio (=) 54.454,58
1722.01.04.0000 — Cota - Parte do IPI sobre exportagdo R$
SALARIO - EDUCAGAO
Arrecadacdo Jan. & Julho 2012 858.939,92
Arrecadacdo Ago. a Dez 2012 599.440,66
Arrecadacdo Jan. a Julho 2013 1.028.921,35
Orgado em 2013 1.338.373,12
A = Arrec. Jan. a Julho 2013 => 1.028.921.35 = 19,7896%
Arrec. Jan. a Jultho 2012 858.939,92

Arrec. Ago. a Dez 2012 X A => 599.440,66 X 19,7896% = 718.067,56

Arrecadacgdo Jan. a Julho de 2013 (+) 1.028.921,35
Arrecadagdo Provavel Ago. a Dez 2013 (+) 718.067,56
Orgado em 2013 (-) 1.338.373,12
Excesso Provavel de Arrecadagao (=) 408.615,79
1721.35.01.0000 - Saldrio - Educagéo R$
ILUMINACAO PUBLICA
Arrecadacgdo Jan. a Agosto 2012 488.909,23
Arrecadacdo Set. a Dez 2012 175.805,59
Arrecadacdo Jan. a Agosto 2013 673.420,02
Orcado em 2013 739.597,24
A = Arrec. Jan. a Agosto 2013  => 673.420,02 = 37,7392%

Arrec. Jan. a Agosto 2012 488.909,23

510.568,74

54.454,58

408.615,79
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Arrec. Ago. @ Dez 2012 X A => 175.805,59 X 37,7392% = 242.153,21

Arrecadacdo Jan. a Agosto de 2013 (+) 673.420,02
Arrecadacédo Provével Set. a Dez 2013 (+) 242.153,21
Orgado em 2013 (=) 739.597,24
Excesso Provavel de Arrecadagio (=) 175.975,99
1220.29.00.0000 — Contribuigdo para o custeio do servigo de iluminac&o publica R$ 175.975,99
FUNDEB
Arrecadacdo Jan. a Agosto 2012 6.190.920,67
Arrecadacdo Set. a Dez 2012 3.011.428,88
Arrecadacdo Jan. a Agosto 2013 7.331.861,88
Orgado em 2013 8.906.218,11
A = Arrec. Jan. a Agosto 2013 => 7.331.861,88 = 18,4292%
Arrec. Jan. a Agosto 2012 6.190.920,67
Arrec. Set. a Dez 2012 X A => 3.011.428,88 X 18,4292% = 3.566.411,13
Arrecadacdo Jan. a Agosto de 2013 (+) 7.331.861,88
Arrecadacdo Provdvel Set. & Dez 2013 (+) 3.566.411,13
Orgado em 2013 (-) 8.906.218,11
Excesso Provavel de Arrecadagdo (=) 1.992.054,90
1724.01.00.0000 - Transferéncias de recursos do FUNDEB R$ 1.992.054,90

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag8o e revoga todas as disposigdes contrarias.

Vassouras, 03 de outubro de 2013.
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Renan Vinic}us/sﬁtos de Oliveira

é Prefeito

Esta Lei é originaria do Projeto de Lei n° 1020/2013 de autoria do Poder Executivo.



